

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK. XVIII.

WTOREK, 25 PAŹDZIERNIKA 1927 ROKU.

Nr. 293.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 51.553.

Cena egzemplarza

20 groszy.



5995

twie niemieckim najmie należne mu stanowisko, jak również generał Mackensen. Książę Ruprecht bawarski wstąpił z powrotem na swój tron i będzie dopomagał Wilhelmowi w jego wielkim dziele życiowym. Historia niemieckiej monarchii nie została jeszcze zamknięta. Niemcy wymają z pamięci lata 1918—1928 i będzie się mówiło o historii tych lat, jako o smutnej przeszłości.

Dzień polityczny.

DWUDZIENNA KONFERENCJA W BELWEDERZE

Warszawa, 24-10 (Tel. wł.). Wczoraj o godz. 5 popołudniu wicepremier Bartel przybył do Belwederu i do godz. 7 konferował z marszałkiem Piłsudskim.

Jak słychać, konferencja dotyczyła taktyki Rządu wobec nadchodzącej sesji sejmowej.

Następnie po powrocie do prezydium Rady ministrów wicepremier Bartel konferował z min. Miedzińskim.

TERMINY PŁATNOŚCI PODATKÓW NIE ZMIENIONE.

Warszawa, 24-10. (AW.) Ministerstwo skarbu komunikuje, że ustawowy termin płatności podatku dochodowego za rok 1927 (1 listopada rb.) nie zostanie odroczone, ani też należności tego podatku nie będą rozłożone na raty. W interesie zaś wierzycieli państwa leży jaknajwcześniejsze wpłacenie przypadających od nich należności z tytułu tego podatku do kas skarbowych, gdyż tylko w ten sposób możliwą dołożoną 2 proc. tytułem kary za zwłokę oraz 5 proc. za przymusową akcję egzekucyjną.

P. STPICZYŃSKI PROSTUJE KLAMSTWA „GŁOSU PRAWDY”.

Warszawa, 24-10 (Tel. wł.) W roku ubiegłym w „Głosie Prawdy” pojawiła się notatka, która zarzucała b. komisarzowi policji Buchrachowi przekupstwo świadków w toczącej się przeciwko niemu sprawie.

Obwiniony Buchrach oddał sprawę do sądu o zniesławienie. W sądzie okręgowym sprawa została umorzona, a to dlatego, że obrońca red. Sypczyńskiego Paschalski zgodził się w imieniu red. Sypczyńskiego zamieścić aprobowanie, że wiadomość zamieszczona w „Głosie Prawdy” była nieprawdziwą i spowodowana została fałszywym nadświadczeniem.

SILNE BURZE NAD BAŁTYKIEM.

Gdynia, 24-10. (AW.) Nad Bałtykiem panują silne burze. W Gdyni wiatr dochodził do 8 m., w Szwedzi do 9 m. W północnej Finlandji nastąpiły silne mrozy, dochodzące do 22 stopni Cel.

REDUKCJA ARMII RENSKIEJ.

Megunaja, 24-10 (PAT) Wczoraj rozpoczęła się rozprawa o redukcji wojsk armii renskiej. Dwa bataliony kufmistrzów opuściły Koblencję, po jednym zaś batalionie Worms, Neustadt, Spire i Landau.



Do lasa i do lasa.

PLANY MIN. NIEZABYTOWSKIEGO AKCJA PRZYDWBORCZA W WILNIE.

Warszawa, 24-10. (Tel. wł.) „ABC” twierdzi, że minister rolnictwa p. Nezabytowski wygłosi na najbliższym posiedzeniu Rady Ministrów z wnioskiem o powiększenie terytorium przemysłowej, nie podlegającej reformie rolnej z 550 tysięcy ha na 800 tys. Jednocześnie min. Nezabytowski zażądał ufffkacji Ministerstwa reform rolnych i Ministerstwa rolnictwa w celu nadania polio- agrarnej jednolitego charakteru. Od przytoczenia tej kwestji zasadniczej zależać będzie dalszy rozwój polityki Rządu.

Czy tak jest w istocie, trudno przesądzać. W Wilnie zaszedł fakt, który inne światło rzuca na zamierzenia sfer oficjalnych. W Warszawie szef wydziału bezpieczeństwa województwa Wileńskiego zaprosił na konferencję w sprawie przyszłych wyborów i organizowania bloku wyborczego przewodniczącego, federalistów i P. P. S.

ZAKAZANA REPORTERKA.

Warszawa, 24-10. (Tel. wł.) Władze zakazały komisarzatom policji udzielać wiadomości reporterskiej Kwiatkowskiego, udzielała wszystkim pismom warszawskim drobnych wiadomości potocznych (brudnych) i z pogotowia ratunkowego.

INSPEKCJA WOJ. POZNAŃSKIEGO.

Warszawa, 24-10. (Tel. wł.) Minister Skład wojskowy wraz z wojewodą Bnińskim udał się do inspekcji woj. Poznańskiego.

PRZYJAZD WOJEWODÓW DO STOLICY.

Warszawa, 24-10. (Tel. wł.) Do Warszawy przybyli wojewodowie: tarnopolski p. Kozłowski, kielecki p. Korsak i poleski p. Kracholek.

BANKRUCTWO WIELKICH FIRM AUSTRIACKICH.

Wiedeń, 24-10. (AW.) Świat gospodarczy zainformowany został dziś wiadomością o niewypłacalności dwóch wielkich firm, a mianowicie: S. A. B. Loser, utrzymującej jeden z największych domów handlowych w Austrii oraz firmy Klabber, handlującej wiedeńską firmą Lesner pertraktuje z wierzycielami o przywrócenie jej moralitetu. Równocześnie w roku rokowania ze znaną firmą o przejęcie inwentarza towarowego firmy Loser. Pasywa firmy Klabber wynosi około 9 i pół miljonów szylingów. Także i ta firma wdrożyła pertraktacje, po których spodziewa się pozasądowego załatwienia sprawy.

W niedzielę dnia 23 października 1927 r. po krótkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami rozstała się z tym światem najukochańsza nasza żona matka i babcia

ś t p.

Marja z Jędrusków GĘGNOTEK

obywatelka Grodzka, przeżywszy lat 53.

Wyrowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Boleradzkiej w Grodzcu do kościoła parafialnego nastąpił we wtorek dnia 25 b. m. o godz. 5-ej po południu. Dnia następnego t. j. w środę 26 b. m. o godz. 9 rano odbędzie się nabożeństwo za spokój duszy zmarłej, a następnie odprowadzenie drogiel nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku. U powyższym zawiadamiają

6863

MAŻ I RODZINA.

Przed wznowieniem rokowań polsko-niemieckich.

NACISK SFER PRZEMYSŁOWYCH NA RZĄD NIEMIECKI. — ZMIANA W KIEROWNICTWIE DELEGACJI POLSKIEJ? — WZNOWIENIE 6 GRUDNIA.

Warszawa, 24-10. (Tel. wł.) W niemieckich sferach przemysłowych przejawia się coraz silniej dążność do podjęcia rokowań handlowych polsko-niemieckich.

Sfery te poczynają za złe oficjalnym czynnikom niemieckim, że umowa handlowa polsko-niemiecka nie została zawarta przed podpisaniem zagranicznej pożyczki polskiej, sądząc, że obecnie trudno będzie Niemcom uzyskać takie warunki, jakie można było uzyskać przed kilku miesiącami.

Również prasa niemiecka podjęła kampanję przeciwko sferom kierowniczym rządu niemieckiego z powodu przewlekania tych rokowań i utrzymuje, że w kierownictwie delegacji polskiej, wyznaczonej do rokowań z Niemcami, zajdą zmiany, a mianowicie zamiast Prądyńskiego kierownictwo obejmie b. attache handlowy przy konsulacie polskim w Berlinie — Sokołowski, pełniący obecnie funkcje dyrektora departamentu handlowego w Ministerstwie przemysłu i handlu.

Jak podaje prasa berlińska, pierwsza pol-

sko-niemiecka konferencja gospodarcza, zmierzająca do utworzenia drogi oficjalnym rokowaniom w sprawie traktatu handlowego, wyznaczona została na dzień 6 grudnia. Przedmiotem narad będą sprawy zasadnicze. Liczbę uczestników delegacji ograniczono do 15 osób z każdej strony.

STRESEMANN O TRAKTACIE Z POLSKĄ.

Berlin, 24-10. — Na zebraniu wyborczym partji ludowej w Lignicy, Stresemann wygłosił przemówienie, w którym poruszył sprawę traktatu handlowego z Polską. Twierdzi on, że stosunki między Polską a Niemcami muszą być nareszcie uregulowane i że zachodzi możliwość finalizacji traktatu, gdyż niektóre kwestje, jak np. osiedlenie przestały już być dla obu stron spornymi. Stresemann nie wątpi, iż rokowania w sprawie traktatu natrafia na znaczne trudności, które jednakże, jego zdaniem, przy dobrej woli obu stron będą mogły być przezwyciężone.

B. następca tronu Wilhelm

zapowiada uroczysty powrót swego ojca

I W BUJNEJ IMAGINACJI ROZDZIELA JUŻ POSADY.

Londyn, 24-10. (AW.) W ostatnim numerze „The Sunday Chronicle” pojawił się wywiad z b. następcą tronu kronprinzem Wilhelmem. W artykule tym kronprinz oświadczył m. in., że od czasu ucieczki z Niemiec cesarza Wilhelma II wiecie rzucono na niego błota i kalumnie, jednakże już dzisiaj coraz bardziej tęskni za panowaniem wspaniałomyślności cesarskiej i za pełnym siły militarystycznym niemieckim, który był podporą wielkości monarchji niemieckiej. Monarchizm zy-

skuje w Niemczech z dnia na dzień coraz więcej zwolenników. Przyjście niedługo dzień, że b. cesarz powróci z wygnania w uroczystym pochodzie przez ulice Unter den Linden do wspaniałego cesarskiego zamku. Powita go Hindenburg, zadowolony, że może od tamtąd stanowiąc prawą rękę cesarza i że będzie główną podporą w wielkim dziele odbudowy Niemiec cesarskich. W dalszym ciągu interwiewu kronprinz rozdzielał posady i oświadczył, że generał Ludendorff w pań-

PRZEGLĄD PRASY

Krytyka i lojalność.

W prasie zwalczającej obóz narodowy — uporczywie określa się jego działalność jako „antypaństwową”, nawołując w sposób cyniczny do represyj względem niego. I nawet trudno polemizować z ludźmi, którzy zdają się zapominać, że być krytycznym usposobionym wobec Rządu a uprawiać akcję antypaństwową — to nie jest to samo.

Bo czego żądają w Polsce — pisze prof. Rybicki w „Gazecie Warszawskiej” — nie razyna się „antypaństwową działalnością”? Demaga jest ktoś tego, by władze sądowe i sędzice działały sprawniej, by przestępstwa nie uchodziły bezkarnie, a śledztwa dawały wyniki — jest odrazu wrogiem państwa. Protestuje się przeciw zamknięciu szkół polskich, przeciw wprowadzeniu do tych szkół języka niemieckiego — jest szkodliwym dla państwa. Usłyszyny kontrakt pożyczkowy, który ra mrocz oboych ogranicza samodzielność działań państwa, to również jest wrogiem państwa. Jedni krzykną to wszystko bardzo głośno, inni milczą, by się nie razić, a tymczasem istotni wrogowie państwa rosną na siłę, gdyż energia władz zwrócona jest w innym kierunku.

Zarządy „antypaństwowego stanowiska” wyprowadza pod adresem obozu narodowego, zbyt są naiwne albo też perfidne, by mogła się być imi niemi przejmować. Ale dowodzą one tego, że panuje tu ogromne pomieszanie pojęć, że ci, którzy je rzucają, nie mają dostatecznego poczucia prawnego.

Polskie organizacje gospodarcze o pożyczce

Dokonana już z wybitnym powodzeniem subskrypcja na naszą pożyczkę stabilizacyjną wprowadziła Polskę na międzynarodowy rynek pieniężny w sposób rokujący jaknajlepiej nadzieje. Subskrypcja ta zyniaka okres konsolidowania naszych warunków finansowych i przed Polską otwiera się perspektywy rozwoju wszystkich gałęzi jej życia gospodarczego na moonych podstawach całkowitej ustabilizowanej waluty.

Obozy układ stosunków w dziedzinie obozu kapitałów międzynarodowych uprawnia nas do przypuszczenia, że pożyczka stabilizacyjna jest jedynie pierwszym wczem łączącym Polskę z rynkiem zagranicznym, że stanowi ona następne ogniwo, za którym pójdzie cały kształt operacji finansowych pomiędzy naszymi jednostkami gospodarczymi Polski a zagranicą.

Sfery gospodarcze Polski z wyjątkową uwagą śledzą przebieg rokowań o pożyczkę i ze szczerem zadowoleniem powitały fakt jej sfinalizowania. To uczucie jest tem żywsze, że do uzyskania pożyczki przyczyniła się wgląd na poprawa naszego stanu gospodarczego, która była wynikiem uprzednich wytyżonych naszych wysiłków.

Świadomość ta i płynąca z niej uzasadniona wiara we własne siły nie powinna nas jednak pozbawić troskliwości. Doświadczenie własne i otce uczy nas, że nieprzestrzeganie zasad ostrożności w państwowej i prywatnej gospodarce, jak również zbytnia pochopność w korzystaniu z nowootwartym źródłem kredytu, misiel w sobie niejedno poważne niebezpieczeństwo.

Dlatego też sfery gospodarcze w zrozumieniu ciężkiej zarówno na Rzecz jak i na nich odpowiedzialności za dalsze ukształtowanie się życia ekonomicznego Polski wzięły z uznaniem stworzenie przez Rząd planu stabilizacyjnego regulującego zużycie otrzymanej pożyczki i ustalającego szereg norm, które gwarantują umiarkowanie w wyżykaniu możliwości pływających z nowo utworzonej sytuacji.

W tym planie stabilizacyjnym przewidziana jest współpraca doradcy zagranicznego znanego jako pierwszorzędną powaga w dziedzinie zagadnień finansowych. Nasz doradca nie ma i nie może mieć żadnych złoteń od rządu Stanów Zjednoczonych i jego rady nie mają charakteru rad obozu państwa. Układ nasz pożyczkowy jest układem państwa z granicą prywatną, a więc już przed to samo nie może ograniczać praw zwierzchnich Polski, gdyż byłoby to w mocy zrobić jedynie układ międzypaństwowy. Doradca nasz czyniwa nad zużytkowaniem pożyczki zgodnie z jej przeznaczeniem, przytem granice jego upoważnień określa akt p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. We wszystkich innych zagadnieniach finansowych doradca wypowiada jedynie opinie. Przeszłość doradcy

dotychczasowego wiceministra skarbu Stanów Zjednoczonych, jego rozległe doświadczenie i fachowość, jego zdolność ujmowania zjawisk gospodarczych ze stanowiska państwowego czynią z nich łącznik bezstronny pomiędzy Polską a światowym rynkiem pieniężnym, szczególnie cenny w tym pierwszym okresie, gdyż otwierają się przed nami perspektywy dalszych operacji finansowych.

W tej sytuacji organizacje gospodarcze Polski, reprezentujące przemysł, rolnictwo, finanse i handel uważają za swój obowiązek dać wyraz swemu przeświadczeniu, że warunki uzyskanej pożyczki zapewniają nam całkowitą stabilizację waluty i nie ograniczając w niczem zwierzchnich praw państwa dają jednocześnie naszemu życiu gospodarczemu perspektywy szerokiego rozwoju, a dzięki temu zmniejszą do wzmocnienia potęgi państwa i sił twórczych narodu.

Centralny Związek polskiego przemysłu górnictwa, handlu i finansów — Związek ziemian — Związek banków w Polsce — Rada Zjazdu przemysłowców górniczych — Stowarzyszenie kupców polskich — Zwią-

zek przemysłu włókienniczego w państwie polskiem — Związek polskich hut żelaznych — polski Związek przemysłowców metalowych — Związek zachodnio-polskie go przemysłu cukrowniczego — Związek zawodowy cukrowni b. Królestwa Polskiego — Związek polskich producentów i rafinerów olejów mineralnych — Rada nau czelna związków ubezpiecz. w Polsce — Związek przemysłu chemicznego Rzeczypospolitej Polskiej — Stowarzyszenie zawodowe przemysłowców budowlanych Kró lestwa Polskiego — Związek zawodowy papierni polskich — Związek fabryki celulozy — Związek polskich fabryk portant cementu — Związek elektrowni polskich — Związek przedsiębiorstw komunikacyjnych w Polsce — Główna pieniężna w Warsza wie — Izba handlowa i przemysłowa w Kra kowie — Związek przemysłowców w Kra kowie — Związek fabrykantów T. Z. w Poznaniu — Związek przemysłowców Biał ska, Białej i okolicy — Towarzystwo przemysłowców Zagłębia Dąbrowskiego.

Pogrzeb znakomitego pisarza

ś. p. Gustawa Daniłowskiego.

Warszawa, 24-10. (AW.) Dzś odbył się po grzeb śp. Gustawa Daniłowskiego. Nabożeństwo w wypełnionym po brzegi kościele garnizonowym odprawił pobożesz garnizonowy kapłanowski. O godz. 1.30 popołudniu wyruszył z przed kościoła olbrzymi kondukt pogrzebowy, w którym wzięło udział kilkatisięcy osób, w czem przedstawiciele wszystkich sfer społeczeństwa i władz. Na czele konduktu postępowała orkiestra wojskowa, kompania honorowa i kompania strzelców. Wśród kilkunastu wólców nieołonych przez delegacje zwrócił na siebie uwagę olbrzymi wieńiec z białych chryzantemów, na którego biało-czerwonych wstęgach widniał napis: „Gustawowi Daniłowskiemu marszałek Jó zef Piłsudski”. Za duchowieństwem, rodziną itd. kroczyły orkiestry robotnicze i organ znoja P. P. S. z kilkoma sztandarami. Trumna nieołona była do grobu przez pisarzy literatów. Nad grobem przemówił w gorących słowach, podnosząc zasługi zmarłego, minister Dobrucki. Gorąco pożegnał zmarłego również Wacław Sieroszewski. Imieniem stolicy i Związku miast polskich przemówił przez Rady miejskiej p. Jaworowski, imieniem P. P. S. p. M. Downarowicz. Orkiestry wojskowe zagrały marsz żałobny, przy dźwiękach którego punktualnie o godz. 4 popołudniu spoczęły na cmentarzu powązkowskim dočasne szczątki wielkiego pisarza.

Wczoraj o godz. 6 rano zmasła w Lublińcu 53-ym roku życia ś. p. Wiktorja z białskich Niegolewska, wdowa po ś. p. Kar miezu Niegolewskim b. staroście powiatu Lublińskiego. Zmasła należała do wybitnych działaczek narodowych i społecznych w powiatu. W czasie piobiscytu i powstań wzniosła się szeregocześnie zasluzami na jej imie brała żywy udział w działaniach w Związku powstańców śląskich i Narodowej organizacji kobiet.

Echa śląskie.

ZGON ZASLUŻONEJ DZIAŁACZKI NARODOWEJ.

Wczoraj o godz. 6 rano zmasła w Lublińcu 53-ym roku życia ś. p. Wiktorja z białskich Niegolewska, wdowa po ś. p. Kar miezu Niegolewskim b. staroście powiatu Lublińskiego. Zmasła należała do wybitnych działaczek narodowych i społecznych w powiatu. W czasie piobiscytu i powstań wzniosła się szeregocześnie zasluzami na jej imie brała żywy udział w działaniach w Związku powstańców śląskich i Narodowej organizacji kobiet.

Ś. p. Niegolewska urodziła się dnia 5 tego 1872 roku w Demitowie pod War szawą. Na Śląsku przebywała i działała od roku 1913, gdzie w Cramym Lesie posiadała majątek ziemski. Pogrzeb odbędzie się dnia 25 października w Lublińcu o godzinie 10 rano.

Wiadomości ze stolicy.

NA TLE ZNIEMIECZENIA GEN. ZAGÓRSKIEGO odbyła się w ub. sobotę w sali Towarzystwa „Rzeczypospolitej” sesja bezpartyjnych wólców. W proces tym b. ciekawe były zeznania mjra Władysława Młodzieńskiego, p. Wł. Kowalewskiego, p. S. S. i p. M. Downarowicza. Zeznania te nie wyjaśniły istoty sprawy gen. Zagórskiego. Najciekawsze były zeznania, zwrócone przez sądownego do mjra Młodzieńskiego, między którymi wywiązał następujący dialog:

— Kto towarzyszył gen. Zagórskiemu w Lublińcu do Warszawy?
— Nie mogę na to odpowiedzieć, gdyż to tajemnica śledztwa.
— Czy może przy drzwiach zamkniętych mógłby pan udzielić na to pytanie odpowiedzi?
— Nawet przy drzwiach zamkniętych nie mogę odpowiedzieć na to pytanie.
— A co panu wiadomo o zwolnieniu i powrocie gen. Zagórskiego?
— I na to pytanie nie mogę odpowiedzieć.

— Czy gen. Zagórski był wolny czy był więźniem?
— Nie mogę odpowiedzieć, bo jestem zany tajemnicą wojskową.

Obrońca adw. Niedziński postawił prośbę o powołanie w charakterze świadka p. p. Piłsudskiego oraz poster. PP. Młodzieńskiego, sędzia przychylił się do tych prośb i odroczył rozprawę.

KONSEKRACJA KOŚCICIA ZBAWICIELA odbyła się w ub. niedzielę. Podczas konsekracji przez ks. biskupa dra Stan. Galla przeleżono relikwie zgodnie z rytuałem namianym do świętych, gdzie umieszczono je w wielkim ołtarzu, święto wykończono Sumę pomyślną odprawił ks. biskup Galla.

INAUGURACJA ROKU SZKOLNEGO w uniwersytecie odbyła się w ub. niedzielę w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej archyb. metrop. ks. Kakonskiego, metrop. warszawskiego Dionizego, pierwszego prezesa Sądu najwyższego W. Seydy, prezydenta miejskiego i t. d. Po hymnie państwowym wykonaniu orkiestry konserwatorium, nastąpiło sprawozdanie z życia uczelni w ub. roku. Biegłym złożył ustępujący rektor, prof. Hryniewicz. Ze sprawozdania widać, że życie uczelni było niezwykle intensywne, rozwój ułożony w sposób stołeczny, wyrabiający się nie we wrosie i liczby studentów (do 10,000) jak i ilości wydziałów (obecnie już 8 i studjum autonomiczne), co stwarza wielką dyspropozycję między potrzebami a stanem, a jej środkami zarówno technicznymi i finansowymi, które zresztą nie są w pełni, ale nawet wskutek niedosć tego i ubalego zadania kasy przez władze państwowe maleją. Następnie obcy ks. Szlagowski wygłosił wykład inauguracyjny p. t. „Jaka Węćła w święcie biblii”.

SAMOBÓJSTWO PRZEMYSŁOWCA. niedzielę o godz. 10 rano w burze skłonił się szyn rolniczych i nasion p. f. „Broszki” z Grodzki i Wasilowski popadł zmasła z mobójczy 62-letni Stanisław Grodzki, właściciel tej firmy. Na podłodze przy obójczy znaleziono rewolwer. Z powodu kiego stanu chorego, lekarz nie potwał badać. Przyozyna samobójstwa — wzmianki drugiego współobójcy P. Wasilowski — służe zdenonowanie sprawowane długotrwałą chorobą żony.

KONIEC WOJNY CELNEJ.

GŁOS NIEMIECKI O RYCHLEM ZAKOŃCZENIU WOJNY GOSPODARCZEJ.

Berlin, 24-10. (AW.) „Vossische Zeitung” zamieszcza artykuł generalnego dyrektora Schmidta p. t. „Koniec wojny celnej” („Schluss mit dem Wirtschaftskrieg”). W artykule tym autor, który bawił ostatnio w Warszawie wespół z Juliuszem Wolffem, przewodniczącym niemiecko-polskiego komitetu porozumienia, zdaje sprawę ze swego pobytu w Warszawie i daje wyraz swemu przekonaniu o bliskim już końcu wojny gospodarczej między Polską i Niemcami, co stanie się z wielką korzyścią dla obydwu państw, pod względem gospodarczym wzajemnie się dopełniających. Szczególnie znaczenie posiadać będzie uregulowanie spraw handlowych

między obu krajami dla przemysłu niemieckiego Górnośląska. Inz. Schmidt podkreśla życielwe ustosunkowanie się do sprawy uregulowania stosunków gospodarczych polsko-niemieckich osób, z którymi przeprowadził konferencje, a mianowicie: b. ministrów Klarnora i Thugutta, posłów Jana Dębskiego, Gościńskiego, Lypcewicza, Pragera, Djamanda, Stroskiego, Trepki, senatorów: Buzka i Posnera oraz z poza sfer parlamentarnych pp.: Piotra Drzewickiego, Antoniego Wieniawskiego, Chrzanoskiego, Fuda-kowskiego, Rogosa, b. min. Głwicz, Jackowickiego, Tennenbauma, Lipskiego i adw. Lednickiego.

Pojedynek lotniczy między Francuzem i Niemcem.

TYTUŁ „KRÓLA POWIETRZA” UZYSKAŁ FRANCUZ.

Berlin, 24-10. (Tel. wł.) Wczoraj na lotnisku berlińskim, wobec kilkutyśięcznych tłumów publiczności, odbył się pojedynek powietrzny pomiędzy lotnikiem francuskim Dorosem a lotnikiem niemieckim Fieselerem, o tytuł „króla powietrza”.

ty i dokonali pewnych przepisanych sztuk lotniczych na oboych aparatach. Mieszany sąd, do którego weszli również przedstawiciele lotnictwa szwajcarskiego, uznał za zwycięzcę lotnika francuskiego Dorosa, przyznając mu tytuł „króla powietrza”.

Obaj lotnicy dokonali kilku akrobatycznych ewolucyj na własnych aparatach, poczem po upływie 10 minut, zamienili apar-

at i dokonali pewnych przepisanych sztuk lotniczych na oboych aparatach.

Para eleganckich włamywaczy

WPADŁA W RĘCE POLICJI.

Lwów, 24-10. (AW.) Połcja tutejsza aresztowała przy ul. Zielnej 49 znanego włamywacza warszawskiego i jego kochankę. Władze poszukiwały go za szereg włamań i kradzieży. Podczas rewizji wykryto znaczną ilość narzędzi precyzyjnie wykonanych, służących do włamań.

występował on pod rozmaitymi nazwiskami. Krynicki przybył do Lwowa ze swą kochanką Karoliną Cweloch, Rosjanką. Oboje przed stawiają typ eleganckich włamywaczy w wytwornych futrach i o eleganckich manierach. W najbliższych czasie odwiezieni zostają pod eskortą do Warszawy, gdzie grasowali przez dłuższy czas i gdzie w ich sprawie toczą się dochodzenia.

Popieracie L. O. P.

Militaryzm partyjny w Wiedniu

(Korespond. w. „Kurjera Zachodniego”).
Wiedeń, 22 października.

Zarówno blok mieszczanowski, jak i stronnictwo socjal-demokratyczne, pracuje ostatnio gorączkowo nad rozbudową i reorganizacją swoich bojówek, które — zlanieciem polityków austriackich — mają mieć decydującą rolę w bitwie ostatecznej między prawicą a lewicą.

W tych dobach właśnie odbył się w Wiedniu ogólnopartyjny zjazd socjalistycznego Schutzbandu, na którym omawiano głównie sprawy reorganizacji tej gwardii socjalistycznej. Zjazd był ściśle poufny, ale i te szczegóły zroszły informacje z jego przebiegu, które przedostały się do prasy, świadcząc, że Schutzbund stać się ma niebawem niebezpieczną armią socjaldemokracji austriackiej.

Wzrost nowego statutu, członkiem Schutzbandu może być tylko ten, kto oszacuje, że w ciągu najbliższych kilku lat jest członkiem partii socjaldemokratycznej i przez lekarza uznany został za zdolnego do służby wojennej. Członkami organizacji nie mogą być pod żadnym warunkiem osoby, bezczepne po 20 i powyżej 40. W dalszym ciągu nowy statut przewiduje mianowanie, a nie jak dotychczas wybieranie naradzających poszczególnych oddziałów Schutzbandu. Naradzających tych oddziałów będzie centrum Schutzbandu. Reorganizacja zostanie również służba samobrony Schutzbandu, a to na polistawie doświadczeń, jakich w tym kierunku nabyto podczas rewolwy lipcowej w Wiedniu.

Schutzbund socjalistyczny dysponuje już dzisiaj znaczną ilością karabinów, karabinów maszynowych i mniejszą ilością armat polowych. Ostatnio przywódcy Schutzbandu zastanawiają się nad problemem stworzenia specjalnego oddziału lotniczego. Zaznacza się, że każdy członek Schutzbandu musi być w posiadaniu rewolweru.

Na podobnych zasadach przeprowadzają reorganizację również bojówki mieszczanowskie, znane pod nazwą „Heimwehru”. Bojówki te znajdują się o tyle w łatwiejszej od bojówek socjalistycznych sytuacji, że mają za sobą rząd i państwową administrację wojenną, która troszczy się zwłaszcza o to, by bojówka mieszczanowska była najeździwiej uzbrojona. Również wyszkolenie członków Heimwehru jest daleko lepsze od wyszkolenia członków bojówek socjalistycznych, a to dlatego, że instruktorami w Heimwehrze są prawie wyłącznie byli oficerowie sztabu.

Heimwehr posiadał swe organizacje lokalne pierwotnie tylko w prowincjach alpejskich, ale podczas rewolwy lipcowej zaczęto tworzyć oddziały Heimwehru również w innych częściach państwa. Właśnie w tych dniach reorganizacja została pierwsza rota Heimwehru wiedeńskiego.

Nie ulega wątpliwości, że sformowanie bojówek w Austrii przyczynia się w wielkiej mierze do wzmożenia atmosfery politycznej Austrii do stanu napięcia. Obydwie organizacje odwołują się do przetrwania, do przetrwania państwa, do przetrwania państwa, do przetrwania państwa, do przetrwania państwa.

Zależy więc, że austriackie stronnictwa polityczne nie wyciągnęły z wypadków lipcowych żadnej nauki, a swym stałym zbrojeniem przyczyniają się jedynie do dalszego zaostrzenia kryzysu wewnątrz-politycznego. Austria jest stanowo nieodpowiednim terenem dla popisu dyktatorów. Uświadamiają, że w Austrii nie ma miejsca dla polityki, zarówno na prawicy, jak i na lewicy. Ale ciągle igra się z ogniem ze strony stronnictw politycznych, które wbrew woli odpowiedzialnych polityków z łatwością doprowadzić do wojny domowej, w której radykalowie dopatrzą sobie jedynego sposobu unieszkodliwienia przeciwników partyjnych. D...i.

W rocznicę zamordowania wielkiego kuratora.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Zachodniego”).

Lwów 19 października 1927.

Lwów uczył dzisiaj rocznicę zamordowania kuratora Stanisława Sobieskiego. Aby zrozumieć doniosłość tej rocznicy dla kresów wschodnich, w szczególności dla Wschodniej Małopolski, pozostającej od dwóch miesięcy w ciężkiej walce o prawa polskości, trzeba się cofnąć wstecz i wyświetlić genezę ohydłego czynu, popełnionego przez straż hajdamacką i jego związek z chwilą dzisiejszą.

Sobieski był jako pierwszy kurator szkolny we Lwowie najlepszym przedstawicielem polskiej myśli państwowej w szkolnictwie i potrafił ze szkoły polskiej stworzyć we Wschodniej Małopolsce bastion prawdy i naradowy, polski i państwowy. Nigdy jeszcze szkoła polska na kresach nie reprezentowała tak znakomicie, jak za jego rządów, ideału szkolnictwa. Zarówno nauczycielstwo, jak i młodzież, wychowanie zostały w twardej walce i znojem oporze przeciwko wszelkiemu uszczerpkowi praw polskich a Sobieski stał się wielkim ezernikiem tej idei.

Przyszedł maj 1926 roku. Wschodnia Małopolska długo nie odczuwała ciężaru przewrotu majowego w siebie. Życie polskie toczyło się tu dawnym torem przeszło rok, gdy w innych częściach Polski stawało się z każdym dniem jasnym, że zmiana sęga bardzo głęboko. Zrozumieli wszyscy, że dotyczy ona nie tyle zmian i rugów w wojsku, administracji i szkolnictwie, ile ducha, który zapanał w Polsce, ułatwiającego bezkarną żywiołom państwu wrogim, a w pierwszym rzędzie mniejszościom narodowym. Ruchliwi przewódcy mniejszości w lot pojęli ten stan rzeczy już w parę miesięcy po dokonanej przewrocie. Znajdąc dobrze sytuację we Wschodniej Małopolsce, gdzie społeczeństwo polskie nie poszło tak łatwo za zmianę nastrojów, a równocześnie oczynając w pełni nową atmosferę w państwie, postanowili działać na przełaj. W dniu 19 października 1926 r. na ulicy Królewskiej późnym wieczorem dwóch nieznanych, dotąd niewykrytych, a przez bezkarnych zbirów, całym strzałem zamordowało człowieka, który był i jest symbolem niezłomności ci kresów wschodnich. Stała się zbrodnia, jakiej Lwów nie pamiętał od czasów zamor-

dowania namiestnika Potockiego.

Mijał od tego czasu rok. Sierpień, wrzesień i październik przyniósł wypadki, o jakich nie śmiało się najsmieszniejszemu pesymistowi. Po objęciu województwa Lwowskiego przez wojewodę Bonkowskiego, po zmianach w rządu pozostałych województwach we Wschodniej Małopolsce, przyszło rozporządzenie m. Dobruckiego o wprowadzeniu języka ruskiego w polskich szkołach państwowych. Pierwszy do walki zerwał się Hałke, bojkotując zruszoną szkołę i zakłajając własnym sumptem polską placówkę szkolną. Z kolei Lwów urządził pamiętną manifestację na ulicach pod województwem i ogłosił pierwszą szarżę polityczną w niepodległym państwie polskiem na pochód narodowy. Rzecz, jak na ironję, toczyła się opodal okien gabinetu, w którym przez długie lata pracował kurator Sobieski.

Następnie zrywa się dalej burza protestów: za Lwówem podnosi się krzyk społeczeństwa przeciw zamachowi na szkołę polską w miastach, miasteczkach Wschodniej Małopolski. W Tarnopolu banda najetych rozbija wiec polski w sprawie języka ruskiego. Za Małopolską Wschodnią rusza Wołyń. Na wiecach rozgrywają się niejednokrotnie tragiczne sceny. Kiedy matki i ojcowie dzieci szkolnych z placem wołają o obronę zagrożonej szkoły narodowej. Na całym obszarze kraju idzie fala pomutku, protestu i wolania.

Rząd wobec tych protestów pozostaje głuchy. W prasie ukazują się cyniczne komunikaty, w których chce się bagatelizować zarządzenie m. Dobruckiego, co więcej winawia się w społeczeństwo, że zruszenie szkół polskich wyjdzie na korzyść polskości. Iniektorów, kierowników akcji w sprawie języka ruskiego, sęga się jak psy, otacza się ich ścisłą inwigilacją.

Cóż więc dziwnego, że w świecie tych faktów pod groźbą szalejącej represji, Lwów, jak zawsze dotąd nie zaparł się swojej idei i manifestacyjnie stanął dziś na grobie Stanisława Sobieskiego. Nigdy może nie była Jego postać tak bliska, tak w pełni oceniona przez społeczeństwo, jak właśnie obecnie.

K. H.

— Jaremeze stacowi tak śliczny zakątek ziem polskiej. I z powodzeniem mógłby przyciągnąć żądnych wrażeń turystów zagranicznych. Pod tym jednak warunkiem, iż otrzyma dobre hotele i należyte urządzenia sanitarne. Kryjka po wybudowaniu nowych kuzenek i szeregu pierwszorzędnych wili i pensjonatów będzie mogła, zwłaszcza z chwilą uzyskania kanalizacji, wologiczności i większej ekonomiczności gościć liczne zastępy cudzoziemców, którym „Zaboc” może oddać także same usługi, jak francuskie „Vichy”. Szczerwiek musi zyskać inwestycje, zwłaszcza nowe lazienki, inhalatorjony, wologiczności kanalizację oraz nowoczesne hotele. Po uzyskaniu tych inwestycji i uregulowaniu kwestji ubogich żydów, napływających do Szczerawicy w ogromnych ilościach, Szczerawica może być uzdrowiskiem, przyciągającym zagranicę, przedewszystkiem ze względu na swój klimat i na piękno Pieni. Prace inwestycyjne w Szczerawicy są już zaplanowane i niewątpliwie w r. b. jeszcze się rozpoczyna.

— Co pani sądzi o Zakopanem?
— O Zakopanem zagranicą już wie dużo, rozwój jednakże Zakopanego musi iść w kierunku tworzenia zeń miasta-ogródu, w którym każda willa leżała nieco dalej od ulicy i otoczona była ogródkiem. Uregulowana być musi w Zakopanem, jak zroszają we wszystkich omawianych uzdrowiskach, kwestja pensjonatowa, dzisiaj bowiem wiele r. zw. pensjonatów nie przedstawia uetyko żadnej wartości leczniczej, ale także bardzo niema wartość odywczą i higijenną.

— Węc jako wysuwa pani wnioski ogólne ze swej podróży po Polsce?

— Naogół uważam, iż w rozbudowie polskich uzdrowisk musi być widoczna większa planowość, aniżeli dotychczas i większa celowość w urządzeniach i budowlach. Co do cudzoziemców, którzy mogą korzystać z uzdrowisk polskich, to sądzę, że w grę tu wchodzić powinni przedewszystkiem obywatele państw wschodniego Bałtyku i Bałkanów, dla nich bowiem jesteśmy państwem wyposażonym w bogate i natury i wysoko stojące uzdrowiska. Z zachodu mniej możemy narazić liczyć na dopływ cudzoziemców, podróż bowiem do Polski jest kosztowna, a ponadto, jak to już wyżej wspominałem, komfort naszych uzdrowisk — z małym wyjątkiem — nie stoi jeszcze tak wysoko, by mógł on konkurować z komfortem zagranicznym.

Kuracjusze zagraniczni w naszych uzdrowiskach.

WYWIAD U P. DR. MELANJI LIPIŃSKIEJ.

Znana lekarka paryska, dr. Melanja Lipińska, laureatka francuskiej akademii medycznej i współpracowniczka prof. Sorbony La Guallet, przybyła do Polski na zlecenie „Federation Therapeutique du Centre de France” oraz wydawców naukowych „La Presse Medicale”, celem zapoznania się ze stanem uzdrowisk polskich i poinformowania o nich francuskiego świata lekarskiego.

Współpracownikowi naszym udało się uzyskać rozmowę z p. dr. Lipińską po zakończeniu przez nią podróży okólnej po uzdrowiskach polskich i usłyszeć opinię, która będzie podstawą zgłoszonego przez nią w Paryżu raportu. Oto są słowa dr. Lipińskiej:

— Dzięki uprzejmości i dobrej organizacji Związku uzdrowisk polskich byłam w stanie zwiedzić: Busko, Jaremeze, Krynkę, Szczerawicę, Kossów, Truskawiec, Zegiestów i Zakopane. Większość uzdrowisk tych znam już od szeregu lat, pobyt zaś tegoroczny dał mi możliwość stwierdzenia, iż wszystkie one znacząco się rozwinęły i stale czynią poważne postępy.

— Czy można poznać zlanie pani o poszczególnych miejscowościach?

— Na pierwszym miejscu stawiam Busko: ma ono wody słarszne tak same, jakich nie posiadamy we Francji, nowe zaś wiercenia,

które ma zamiar wykończyć tamtejszego państwowego zakładu zdrowego przeprowadzić, ilość wody tej jeszcze zwiększyć. Doskonale są też tam kąpiele mufowe, organizacja zaś i zabudowania kolonij dziecięcej im. Stark ewicza imponują wprost swoją celowością i porządkiem. Tego rodzaju zakład mógłby śmiało stać w każdym uzdrowisku zagranicznym.

— A inne nasze miejscowości lecznicze?

— Pragnę podkreślić poważny rozwój Truskawca. Porządek w zdrojowisku panuje przykłądny, lazienki są należyte prowadzone, a wile i pensjonaty dorównują najlepszym tego rodzaju zakładom zagranicznym. Znakońmia wartość lecznicza „Naftein” i egzotyeczność krajobrazu naftowego okolicy Truskawca zapewniły mi w przyszłości dopływ cudzoziemców. Zegiestów zaimpionował mi światłem kąpielami borowinowem. I ta miejscowość może liczyć na ściągnięcie obcokrajowców, gdy zostaną zrealizowane wielkie plany inwestycyjne zarządu zakładu i rozreklamowanie przedłożone położenie Zegiestowa nad Popradem. Kossów słynny już jest zagranicą dzięki nadzwyczajnym wynikom kuracji dr. Tarnawskiego.

— Jakże wrażeń wynosiła pani z uzdrowisk podgórskich?

Polak profesor uniwersytetu w Chicago.

Wspania polsko-amerykańska donoszą, że dr. Aurezjusz Siemianowski, zamieszkały w Chicago, został powołany przez wydział lekarski tamtejszego uniwersytetu (Chicago Medical School) na stanowisko profesora i kierownika jednej z klinik. Jest to nowy dowód podnoszenia się młodszych pokoleń wykształconych naszego na wyższe stopnie studiów.

Program radiowy

na wtorek, dnia 25 b. m.
Warszawa, 1111 m. Godz. 16.40 „Upadek starożytności myślenia”, wygl. Julian Ejsmond. Godz. 17.20 odczyt p. t. „O wstępkach ginących”, wygl. p. prof. Ryszard Biedrzycki. Godz. 17.45 koncert popołudniowy symfoniczny popularny. Godz. 19.20 transmisja z opery poznańskiej. Godz. 20.20 transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Pavillon” w Krakowie.
Poznań, 280.4 m. Godz. 12.45 koncert gramofonowy. Godz. 17.20 odczyt p. t. „Rozbudowa miast w Polsce w świetle obrad ogólnego zjazdu Związku miast polskich w Poznaniu w dniu 22, 23 i 24 b. m.”, wygl. dr. Jan Kuźnar. Godz. 17.45 recital organowy prof. Feliksa Nowowiejskiego. Godz. 19.20 transmisja opery Verdi’ego p. t. „Bal maskowy” z teatru wielkiego w Poznaniu.
Kraków, 500 m. Godz. 17.20 odczyt pod tyt. „Kinematograf na usługach wiedzy”, wygl. prof. Ludwik Wygrywałski. Godz. 22.30 transmisja muzyki salonorowej z restauracji „Pavillon”.

MIGAWKI.

Sto tysięcy lat temu.

Gdzieś indziej przeczytacie, że na robotach... w Sosnowcu wykopano kości... do których istnienie podejrzewacie, iż należą do zwierząt epoki dyluwialnej...

Odkrycie naukowe potwierdza tę mądrą... prawdę, że nie masz nic nowego pod słońcem i że wogóle nie się na świecie nie zmienia.

No, bo cóż się właściwie zmieniło?

Ongi, gdy skorupa ziemska nieco ostygła... i pomarszczyła się jak pieczone jabłko na patelni...

Gdzieś indziej ościada mamuty... swe cielska, oparzyć się o poręcz krzesła...

Mastodony żarłoczne i ogromne, jak... nowobudująca się kolumna w pobliżu naszej Redakcji...

Było to sto tysięcy lat temu. Niewiele się od tego czasu zmieniło. Mamuty ciągle...

Za sto tysięcy lat znów jakaś firma Ulen... będzie kopała doty kanalizacyjną, lecz po nas nawet jedna kość nie pozostanie...

Czarny.

Poraadnik ogrodniczy

SOSNOWIECKIEGO KOŁA ZWIĄZKU OGRODNIKÓW.

Jakie drzewa owocowe sadzić?

Niepełen właściciel małego ogrodu, mające zamiar posadzenia kilku lub kilkunastu drzew owocowych...

Pytanie takie jest bardzo na miejscu, zważywszy, że większość kupujących drzewka owocowe...

Najważniejszymi warunkami zdrowego wzrostu drzew owocowych i obfitego ich owocowania są:

1) Kupować tylko drzewka zdrowe i silne, z dobroczynnymi i obfitymi korzeniami...

2) Sadzić tylko odpowiednie gatunki drzew (jabłko, grusze, jabłonie,śliwy itp.) na odpowiednich dla nich ziemiach...

3) Tak grusze, z natury głęboko się zakorzenie mające, najlepiej udają się w owocują, zależnie także od nawożenia...

dojrzewające od sierpnia do stycznia, z mowa owoce wymagają bowiem specjalnych urządzeń do przechowania i nie oplacają się.

Następnym gatunkiem są jabłonie, których jednak jako podatnych do opasowania ich przez weże chrządlaków...

Słowy wszelkich odmian lubią ziemię pożywną, wilgotną (nie bagnać), na której po-eadzone rodzą duże i soczyste owoce.

Godnymi polecenia są winie karlowe, uszlachetnione na antypoce, a przeważnie odmiana zwana „futówka wieśka”.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

Table with date information: 25 Wtorek, Dzisiaj Krystyna M., Jutro Ewarysta P. M., Wach. słońca 6 19, Zach. „ 16 23

Kinoteatry w Sosnowcu

grają dzisiaj: Kino „Zagłębie“ — „W państwie zielonego smoka”, „Sfinka“ — „Bandyty z Wenecji”.

Repertuar teatru w Sosnowcu

W SOSNOWCU.

Dziś popołudniu o godz. 5 specjalnie szkolne przedstawienie po cenach najniższych, bo po 40, 60 i 80 gr. łącznie z opłatą za szatnie.

W próbach pod reżyserją dyr. Zubackiego „Pan naczelnik — to ja!” farsa w 3 aktach Mony'a, w której dyr. Zubacki w roli „Jazki” wywołuje konwulsje weselości i burzący oklasków.

W DĄBROWIE.

W środę 26 października 1927 r. teatr miejscy z Sosnowca wystąpił dwukrotnie: popołudniu o godz. 5 dla dzieci i młodzieży szkolnej „Wesele Jacka” po cenach zredukowanych od 80 gr. do 2 zł.

Wieczorem o godz. 8.15 „Niespodzianki rozwodów” znakomita farsa, czerpiąca się niebysywałym powodzeniem. Ceny zredukowane od 1 do 4 zł. Abonament ważny procentowy.

Osobiste.

Kierownik I komisariatu P. P. w Sosnowcu, kom. Henzel powrócił z urlopu i z dniem dzisiejszym objął urzędowanie.

Członkowie Zarządu Związku miast polskich.

W uzupełnieniu naszej wczorajszej telegraficznej wiadomości o wyborach do Zarządu Związku miast polskich na żądanie tego Związku w Poznaniu komunikujemy, że z Zagłębia w skład Zarządu weszli pp. inż. Artur Michael, prezydent Będzina i Aleksy Bleń, prezydent Sosnowca.

Wizyta przedstawiciela M. B. P. w Zagłębiu

W ubiegłą sobotę bawił w Zagłębiu członek międzynarodowego biura pracy w Genewie p. Pribrām, który, między innymi, zwiadał szczegółowo kopalnię „Satum”, „Jowisza”, oraz zakłady włókiennicze C. G. Schoe na P. Pribrām dotychczas czerpał widocznie informacje o Polsce z wydawnictw niemieckich, gdyż został formalnie zdumiony tem, co mu pokazano i wprost z entuzjazmem wyraził się o nadzwyczajnych urządzeniach i postawieniu naszego przemysłu.

Wieczorem p. Pribrām wyjechał z powrotem do Genewy.

Inne drzewka ze stref cieplejszych jak brzoskwinie i morele, powinny być sadzone tylko pod murami domów, a przeważnie brzoskwinie, przycinane wymagają one okrycia na zimę.

Posostła jeszcze do omówienia kwestja odległości przy sadzeniu drzew, bardzo ważna, bo sadząc drzewka, trzeba pamiętać, że one w każdym razie rozrosną się i gdy są za gęsto posadzone...

S. Ml.

Bolszewicki majętes niedopuszczalny.

RACJONALNE ZARZĄDZENIA RZĄDU.

Jak wiadomo, w dniu 6 listopada b. r. Sowiety święcić będą 10-letnie urodziny komunistycznego. Do wiadomości władz bezpieczeństwa docho- że i w Polsce domorosłe elementy wywołotowe zamierzają wykorzystać rocznicę listopadowej rewolucji dla swoich celów.

Konferencja górnicza.

Z uwagi na to, iż sobotnią konferencja przedstawicieli Rady Zjazdnej z delegatami związków górniczych nie dała pozytywnych wyników, inspektor pracy p. Galloł podjął się pośrednictwa i z jego inicjatywy odbędzie się w środę, tj. jutro w lokalu Inspektoratu pracy wspólna konferencja zainteresowanych organizacji, celem polubownego załatwienia wynikłego zatargu.

Posiedzenie Rady szkolnej miejskiej.

W czwartek 27 bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu magistratu odbędzie się posiedzenie Rady szkolnej miejskiej w Sosnowcu, według następującego porządku obrad: odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania, sprawy bieżące, rozpatrzenie budżetu na rok 1928-29, rozpatrzenie podań nauczycieli o przeniesienie, rozpatrzenie podań rodziców o zwolnienie od obowiązku szkolnego dzieci, wolne wnioski.

Ferje szkolne w Dzień zaduszny.

Międzynarodowy oświatowy zarząd, aby na święto umarłych młodzież szkolna była zwolniona od nauki w sobotę 29 bm. po godzinach szkolnych, a nauka rozpoczęła się dopiero we czwartek 3 listopada. W związku z tem młodzież będzie zwolniona od nauki w czasie świąt Bożego Narodzenia o jeden dzień później. Tak więc ferie te będą trwać od 29 grudnia włącznie do 2 stycznia 1928.

Zebrańta kontrolna.

Przepracowane od tygodnia zebrania kontrolne szeregowych rezerwy wykazują niezrozumienie swych obowiązków przez szeregowych, którzy nie dość licznie stawiają się do kontroli. Jesteśmy przeto i zaznaczenie, że stawianictwo na zebrania, które dzisiaj nie siega 50 proc. obowiązanych, jest przysmieszona i niezadowolęcznie przepięsem w tym względzie podlegnie za sobą surowe kary.

Potajemny wyszynk.

Polboja milowicka wykryła w mieszkaniu Józefa Sosarskiego przy ulicy Brynjoznej 7 potajemną szynkownię. Polboja skonfiskowała kilka butelek spirytusu.

Zydowski Związek religijny.

ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

W „Dzienniku ustaw” z dn. 21 bm. stało się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej dnia 14 października 1927 r. o uporzędowaniu stanu prawnego w organach gmin wyznaniowych żydowskich na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

Ważniejsze artykuły tych przepisów prawa stawią, że żydzi, mieszkający w gminie wyznaniowej żydowskiej z wyjątkiem wj. Poznańskiego, Piotrkowskiego i Śląskiego tworzą „Związek religijny”, publiczno-prawny, który składa się z gmin. Na czele stoł rada religijna gminy żydowskiej. Gminy żydowskie w zakresie kryjąją się terytorjalnie z gminami polskimi.

Kompetencje gminy stanowią: organizowanie i utrzymywanie synagog, domów kultury, kapieli rytualnych i omentarzy, wanie nad religijnym wychowaniem młodzieży, troszczenie się o zapewnienie ludności żydowskiej koherentnego męsa zarządzanie majątkiem gminy i fundacjami oraz wszelkie urzędzeniami i zakładami do gminy należącoi.

Zarządy żydowskich gmin wyznaniowych możejezych składają się z rabina i 8 członków obranych na podstawie 5-przymiotowego prawa wyborczego, na lat 4.

Ostatnią instancją jest rada religijna, która wykonuje przysługujące związkowi religijnemu prawa korporacyjne i reprezentuje jego interesy wobec władz państwa.

Sklada się ona z 14 świeckich członków i 7 rabinów wybranych na zasadach głosowania tajnego proporcjonalnego.

Siedzibą jej jest Warszawa, minister epwenędnym może do niej powołać jednego z członków świeckich i 2 rabinów. Na czele jej stoł prezes i jego zastępca. Wybiera ona z pośród siebie wydział wykonawczy i spraw bieżących. Przewodniczącym wydziału jest prezes rady.

Odnaczenie w „Sokole” w Grodzie.

Ważne zgromadzenie członków „Sokola” w Grodzie w dniu 10 kwietnia r. b. przywodziło p. Wacławowi Lubińskiemu dyploma znała za długoletnią pracę. P. Lubiński jest jednym z niewielu członków gniazda, który wywodzi na swem stanowisku od założenia „Sokola” w Grodzie w roku 1906. P. Lubiński piastuje obecnie mandat skarbnika i zastępcy prezesa gniazda.

W ubiegłą sobotę wieczorem odbyło się w Grodzie uroczyste wyświęcenie tego członka. Wyświęcającego był p. L. Zastępcą przwodniczącego przed frontem zebranych członków i w obecności niezliczonego okręgu i Pawełskiego. Po odpowiednim przemówieniu i wręczeniu dyplomu, uczestnicy spotniał do wspólnego stołu na skromną herbatę gdzie wśród bardzo serdecznego spotkania spędzono parę chwili przy dźwiękach muzyki w wykonaniu własnego, dobrze zgranego zespołu mandolinistów.

Z życia szewców.

Proszeni jestośno o przypomnienie kom eobu szewców w Sosnowcu oraz w Warszawie, że dzisiaj jako w dniu święta Krysjania i Krysjanianka, patronów szewstwa w kościele parafialnym w Sosnowcu odprowadzone uroczyste nabożeństwo, na które powinni przybyć wszyscy z rodzinami, ludźmi i uczniami. Zbiórka o godz. 8.30 przed kościołem, poczem o godz. 9 nabożeństwo do kościoła na nabożeństwo. Po nabożeństwie będzie wygłoszony referat o roli przemysłowej i wyborach do miasteczka.

Okradzenie księdza.

Do mieszkańca księdza Imięci na przysiółku onęgaj około 5 popołudniu przyszedł osobnik, przedstawiający się jako wice-ucyiciel, Świątkowski, z któregoż przysiołka, obecnie bez żadnego zajęcia. Po krótkiej rozmowie z mieszkańcem księdza przyszedł na chwilę do drugiego poleca i zrzucił z tego rzekomo nauczyciel i przywrócił z szafki stoika 95 zł., poczem szybko udał się z mieszkaniem. Odezukaniem zajada se policja.

Stróli czy liberja?

SPÓR O UBRANIE DLA KELNERÓW.

Od kilku lat kelnerzy w Warszawie i w miastach Polski prowadzą walkę z zakładami restauracyjnymi, które zmuszają kelnerów do noszenia fraka jako ubioru zawodowego.

Sprawa ta była w ciągu lat kilku przedmiotem rozważań w warszawskim inspektoracie pracy. Obecnie ufrala do dyskusji zdrowotnej publicznej M. S. wewn. Kelnerzy domagają się frak jest liberja — więc pozostawiają im — ponadto zaś jest w wysokim stopniu nie higieniczny.

Przed kilkoma dniami Ministerstwo Cielności Związku kelnerów pismo, w którym zawiadamia, iż sprawa fraków zdecydowanie będzie przez wydanie przepisów o ubiorach pracowników. Przepisy ukazą się w najbliższym czasie.

Chłńska walka związków klasowych.

Ogromną w lokalu Sądu pokoju w Czładzi odbyło się zebranie członków PPS-Jewów. Przy udziale zaledwie 25 osób. Niezadowolony z małej liczby obecnych, przewodniczący M. Musiał wygłosił referat o walkach o Chłnów. Prelegent przyzywał do użycia w okupowanych terenach o walce proletariatu z kapitalizmem dowodził, że tocząc wojnę domową w Chłnach jest walka związków klasowych z burżuazją. Po zakończeniu „ciekawego” referatu Musiał oznajmił, że PPS-Jewów nie jest partią komunistyczną (?) i o przynależności jej do proletariatu z rozdzierającym zdaniem dobiegł do głosu sekretarz PPS-Jewicy w Oze Dudek, który odezwał charakterystyczny okólnik C. K. W. P. P. S. Lewicy, w sprawie przyjmowania nowych członków do PPS-Jewów. Okólnik poleca, aby przyjmować tylko takich pewnych i zaufanych i wyszczególnić im imiona konfidentów polskiej. W związku z kawąwa rocznicą rzuci ulotów w postanowiono wysłać delegację do na 6 listopada br., która ma włączyć w zapowiadanych manifestacjach w Chłnach. Następnie Dudek zawiadomił zebranych o terminie okręgowej konferencji PPS-Jewicy, która odbędzie się w Dąbrowie. Pod koniec zebrania zabrali powtórnie głos Musiał, występując ostro przeciwko Dukiemu, zapowiadając przytem, że na ewentualnego strajku w przemyśle w Chłnach Związek Dąbrowski PPS-Jewów dąży do tego, aby strajk objął również Chłnów i Zagłębia Krakowskiego i Śląska.

Zanikająca plaga autobusów.

W swoim czasie ludność Zagłębia powitała z zapałem ukazywanie się na naszym terenie autobusów międzymiastowych, jako wygodnego i szybkiego środka komunikacji. Radość ta krótko, niestety trwała. Wkrótce bowiem okazało się, iż autobusy stały się w istocie utrapieniem ludności, jazda bo nie podług własnego widzenia, zachowywała się obłąka, no i opłakany stan pojazdów nie pozwalały, iż po garstką kupców żydów wsiadających tylko w razie ostatecznym kołosa z tego środka lokomocji.

Ponieważ pierwsze autobusy były stałe niebezpieczne, zaczęto uważać, iż nabywanie i użycie autobusu jest złoty interesem. Wkrótce ludzie, najwięcej się na tych sprawach interesujący pozbywali się majątku ruchomego lub nieruchomego i za otrzymane pieniądze nabywali przeważnie erujnowane już autobusy. Wytworzyła się ogromna korekta i w następstwie, zamiast spodziewanego zwozu, właściciele tracili ostatni szczyłek autobusów sprzedawano ja w najniższym cenach. Jednym słowem współzawodnicy zjawiają się i obecnie z trzydziestu kilkuset autobusów pozostało już tylko kilka sztuk, które chcą dotrwać do chwili uruchomienia tramwajów i wtedy dopiero zakończyć niechlubny żywot. Wtedy plaga ta przejdzie na inne odcinki dróg naszych i tam również będzie mieszkańcy swym „udogodnieniem” w sposób nadmierne rażąco, iż anachronizmem były utrapieniem ludności skutkiem pobliźniawstwa władz naszych, potrzeba natychmiast na wybrzyki obsługi, lekcje z historii i fatalny stan pojazdu. Wtedy plaga ta przejdzie na inne odcinki dróg naszych i tam również będzie mieszkańcy swym „udogodnieniem” w sposób nadmierne rażąco, iż anachronizmem były utrapieniem ludności skutkiem pobliźniawstwa władz naszych, potrzeba natychmiast na wybrzyki obsługi, lekcje z historii i fatalny stan pojazdu. Wtedy plaga ta przejdzie na inne odcinki dróg naszych i tam również będzie mieszkańcy swym „udogodnieniem”

Zapisujecie się do PMS.

Mieszkańcy Zagłębia z przed kilkunastu dziesiątki tysięcy lat

CIEKAWY WYKOPALISKO Z EPOKI DELUWIALNEJ.

W okolicach piacu Kościuski na Pogodzi, robotnicy, zajęci przy kopaniu dolów kandydacyjnych na głębokości 3 metrów

znaleźli kości zwierząt, pochodzących z epoki deluwialnej, a więc

z przed wielu dziesiątków tysięcy lat. Kości to dość kompletna czaszka niedźwiedzia i róg jeleni dobrze zachowany. Resztkami tych kości zwierząt deluwialnych zapoikował się

przyrodnik prof. Wyspiański,

który dził wraz z dr. Piwowarem podla kości, ekspertyzy naukowej, celem ustalenia wartości przyrodniczej wykopalnych kości.

Stosunkowo niedawno na terenach, na których kop. Sławni wydobywa płaszczyzn podsadzki, znaleziono kości zwierząt, prawdopodobnie z nosorożcem.

Po badaniach naukowych prof. Wyspiańskiego i dra Piwowara wykopaliska zostaną przeznaczone Uniwersytetowi w Krakowie.

Przed wyborami do Izby rzemieślniczych.

ZEBRANIE RZEMIEŚLNIKÓW W DĄBROWIE GÓRNICZEJ.

W ub. niedzielę w sali kina „Vonia” w Dąbrowie z inicjatywy okręgowego komitetu przedwyborczego odbyło się zebranie rzemieślników wszystkich cechów w Dąbrowie, jak również i rzemieślników z najbliższych okolic. W zebraniu wzięło udział 100 osób. Zebranie zagał p. inż. W. Soroka, prezes Tow. rzemieślniczego w Dąbrowie, ustalając porządek dzienny, poczem zaproponował wybór przyrdm.

Na przewodniczącego został zaproszony p. Piotr Janicki, starszy cehu ślusarzy, na asessorów pp.: Antoni Malowski, wiceprezes T-wa rzemieślniczego, Leon Winkiel i na sekretarza p. Józef Lorkiewicz.

Okręgowy Komitet przedwyborczy był reprezentowany na zebraniu przez delegatów pp.: inż. W. Kalańskiego, L. Wałkowskiego i J. Regielego.

Rozemat o nowej ustawie przemysłowej i znaczeniu Izby rzemieślniczych wygłosił p. inż. W. Kalański.

Delegat p. Wałkowskiego przemawiał o konieczności całkowitej konsolidacji rzemiosła polskiego w obliczu zbliżających się wyborów a p. J. Regiel omawiał technikę samych wyborów.

W dyskusji, zabierali głos pp.: inż. W. Soroka, Malowski, Kieki i inni. Z przemówień mówców przebiegała troska o przyszłe losy rzemiosła polskiego, które mając obecnie możliwość w Izbach rzemieślniczych ująć w swe ręce kierownictwo swymi sprawami, nie wykazywało na terenie Dąbrowy dostatecznego zainteresowania się sprawą i zrozumienia powagi chwili. Dość powiedzieć, że na kilkuset zorganizowanych rzemieślników w Dąbrowie i okolicy, na zebranie przybyło około 100 osób, czyli znikoma mniejszość.

P. Malowski w przemówieniu zaznaczył, że przyszłość Izby rzemieślniczej, stanowiącej część składową naczelnej Izby gospodarczej, będąc do pewnego stopnia celem rzemieślniczym, który łączy z władzami państwowymi będzie kierować gospodarstwem życiem Rzeczypospolitej Polskiej. O sprawności tego sejmiku będzie decydował fakt, jaki zespół ludzi i z jakim programem gospodarczym wejdzie do niego. Naczelnym zadaniem i obowiązkiem rzemieślników polskich jest przeprowadzenie do Izby swych przedstawicieli, którzy rozumiejąc doniosłość sprawy — ujęli by w swe re-

ce ster kierownictwa rzemiosłem. Żadną miarą nie wolno dopuścić do tego, żeby kierownictwo Izby dostało się w ręce żywcem niepoważnych i często wrogo usposobionych względem państwowości polskiej. „Zle będzie, — mówił p. Malowski, — jeżeli decydować będą o nas bez nas”.

Podczas objawem było zainteresowanie się ustawą przemysłową rzemieślników przemawiających w przemysle, którzy informowali się, czy rzemieślnicy fabryczni również mają prawo głosu do Izby rzemieślniczych. Wyjaśniono, że obecna ustawa przemysłowa uprawnia do wybierania członków do Izby tylko rzemieślników prowadzących samodzielną działalność w przemyśle od trzech lat.

Po skróconej dyskusji na wniosek delegata p. inż. W. Kalańskiego zebranie uchwaliło następujące rezolucje:

1) Przeprowadzić rejestrację wszystkich obywateli rzemieślników samodzielnie prowadzących w Dąbrowie i okolicy. Rejestrację zajmą się cechy i komitet lokalny przedwyborczy, istniejący już w Dąbrowie.

2) Komitet lokalny przedwyborczy winien przeprowadzić wśród rzemieślników uścisłą propagandę, uświadamiającą w sprawie wyborów do Izby rzemieślniczej.

3) Opodatkować się na rzecz wyborów. Wysokość składki od każdego rzemieślnika ustali komitet przedwyborczy.

Przed wyborami do Izby rzemieślniczej.

W związku z mającymi odbyć się wkrótce wyborami do Izby rzemieślniczej, w ub. niedzielę odbyło się w Wojkowicach Komornych zebranie rzemieślników chrześcijańskich przy udziale 25 osób. Przewodniczył p. Nowakowski Antoni z Czładzi. Do zebranych przemasł p. Lange Edward z Będzdra, nawołując do zorganizowania się, poczem zapoznał obecnych z ustawą rzemieślniczą. Pod koniec zebrania wybrano komitet, który wejdzie w porozumienie z centralą rzemieślniczą w Sosnowcu i zajmie się zorganizowaniem akcji przedwyborczej.

Podobne zebranie odbyło się tego samego dnia w Grodzku przy udziale 30 osób w lokalu straży ogniowej. Przewodniczył Jędrusik Jan z Grodzka.

Działalność Sejmiku będziańskiego

W ZAKRESIE GOSPODARKI DROGOWO-BUDOWLANEJ ZA OKRES 1918—1927 R.

Powiat Będziński położony na terytorjach najbardziej uprzemysłowionych w Państwie, przedstawia trudny teren dla administracji samorządowej. Z natury uboga gleba w obrębie powiatu, a przytem zaniedbana z czasów zaborców, nie mogła dać potrzebnych dochodów na zaspokojenie potrzeb finansowych powiatowego Związku komunalnego. Mając to na uwadze Sejmik uchwalił podatkę na rolnictwo możliwie małą, aby w ten sposób ułatwić rozwój gospodarstw rolnych. Zaspokojenie potrzeb finansowych głównie płynęło z okręgowo przemysłowych podatków w części powiatu.

Największy procent wydatków Sejmik corocznie prelinnował na budowę i utrzymanie dróg, mając na uwadze jaknajwiększe zabezpieczenie potrzeb ekonomiczno-komunikacyjnych dla miejscowego przemysłu i rolnictwa. Około 80 proc. wydatków ogólnych

przeznaczane było na gospodarkę drogową, co świadczy, że Sejmik pragnął w krótkim czasie doprowadzić do należytego poziomu komunikację zamieszkaną przez zaborców.

Rząd rosyjski pozostawił w powiecie Będzińskim zaledwie 153.287 km. dróg bitych, z których część była źle utrzymana; wymagała przebudowy. Władze okupacyjne niemiecko-austriackie pobudowały 78.295 km. dróg.

Ogólna więc długość dróg bitych pozostawiona przez władze zaborcze i okupacyjne wynosiła 231.582 km. na obszarze powiatu obejmującym 1443 km. powierzchni t. j. na 1 km. kwadratowy przypadało 0.160 km. drogi bitej.

Od 1919 roku do 1922 roku administrację techniczną nad drogami sprawował inżynier państwowy przydzielony przez okręgową Dyrekcję robót publicznych w Kielcach. Wy-

dział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego zwrócił się w 1922 r. do Ministerstwa robót publicznych z prośbą o przekazanie całokształtu gospodarki drogowej pod bezpośrednią administrację powiatowego Związku komunalnego, co też nastąpiło w sierpniu 1922 r.

Od tego czasu Wydział Powiatowy sprawuje czynności administracyjne nad drogami państwowymi, wojewódzkimi i powiatowymi, a na drogach gminnych sprawuje tylko nadzór techniczny, administracja bezpośrednia tych ostatnich prowadzona jest przez oddzielne samorządy gminne.

Od 1919 r. do 1922 r. etap dróg istniejących pogarszał się, budowa dróg była wykańczana na odcinkach rozpoczętych przez okupantów, w okresie tym wybudowano 11 km. dróg powiatowych. Od 1922 roku włącznie do 1927 r. wybudowano 46.507 km. dróg powiatowych, 41.704 km. bitych dróg gminnych, czyli za okres istnienia I Sejmiku wybudowano na terenie dawnego powiatu Będzińskiego 88.206 km. dróg bitych w tych, do tej liczby należy dołączyć 4.3 km. drogi bitej Wojkowice—Rogocin, przyjętej na drogę powiatową od Tow. „Saturn”, t. j. ogółem siedem dróg bitych w powiecie Będzińskim zwiększyła się za okres sprawowania dawczy o 92.806 km. Prócz tego ułożono bruków kostkowych 2.937 km. Nawierzchni smolewanych i krzemowych wykonano 2.980 km., odbudowano nawierzchni dróg 106.613 km. Roboty ziemnych przy budowie dróg powiatowych wykonano 191.821 metrów sześciennych. Roboty ziemnych przy budowie dróg gminnych 99.455 metrów sześciennych. Dług wyszczególniono przy drogach 8525 sztuk.

Ogólna ilość dróg bitych na terenie powiatu Będzińskiego wynosiła w 1927 roku: po zaborcach 153.287 km., po okupantach 78.295 km., wybudowane przez Sejmik i samorządy gminne 92.801 km., razem 324.383 km., dołączając do tego drogi bite prywatne 23.700 km., ogółem posiadamy 348.083 km. t. j. ponad 1443 km. kwadratowych powierzchni powiatu Będzińskiego i Zawierciańskiego, dawniej administrowanego przez Sejmik będziański, wyniesie na 1 km. kw. 0.242 km. drogi bitej.

W dniu 1 kwietnia br. z powiatu Będzińskiego został wydzielony powiat Zawierciański, gdzie oddano 122.643 km. dróg samorządowych. Obecny powiat Będziński obejmuje 486.3 km. kwadratowych powierzchni z ilością 108.422 km. dróg bitych t. j. na 1 km. kw. przypada 0.409 km. drogi bitej.

Tak w najogólniejszym zarysie przedstawia się dotychczasowa gospodarka drogową Sejmiku będziańskiego.

Kamienie zamiast aluminium.

(1) Szlania Werdyczer, zamieszkały w Sosnowcu przy ul. Modzejewskiej 6, dał Maksowi Kusnierzowi (Bogucio, ul. Marchewki 6) — 90 kilogramów aluminium, aby z tego metalu na lyżeczki. Gdy otrzymał owe lyżeczki, w koszu w którym się znajdowały, znalazł 7 kg. kamieni. Kamień dlatego umieszczył głazy w koszu, aby podczas ważenia nie wyszło na jaw, iż przywłaszczył sobie 7 kg. aluminium, wartości 70 złotych.

Sąd pokoju w Sosnowcu skazał oszusta na miesiąc aresztu.

Sprostowania.

We wczorajszym sprawozdaniu z niedzielnych pokazów rentgenowskich w ambulatorium Kaey obcych przy ul. Wawel zakradł się błąd, mianowicie wydrukowano omyłkowo, że aparaty kosztowały 1600 dolarów, podczas gdy w rzeczywistości koszt samych aparatów bez uzgodzenia lokalu wynosi 11.600 dolarów.

Zamiast kwiatów na grób śp. Władysława Mleca na powozian złożyli zł. 20 Wrocency Kozłowski i Antoni Kalkowski, a nie Antoni Kozłowski, jak to podano w numerze niedzielnym.

Odpowiedzi Redakcji

P. Wład. P... a z kop. „Jowisz”. Zachodzi tu pewne nieporozumienie. Nasze wydawnictwo nie zajmuje się poruszoną przez Pana sprawą.

Szczeście i fortuna u Twoich drzwi!

Otwórz je umiejętnie!

Kupując LOS 16-iej Państwowej Loterii Klasowej w słynnej ze szczęścia kolekturze

ŚLĄSKIEGO BANKU TRANZYTOWEGO S.A.

Katowice, ul. Sw. Jana II. Tel. 1083 i 1136
trafisz na drogę powodzenia

Co drugi los wygrywa. Co drugi los wygrywa.

Główna wygrana Zł. 650,000

oraz wygrane po Zł. 400,000, 250,000, 100,000, 75,000, 60,000, 50,000, 30,000, 25,000 i t.d. na ogólną sumę Zł. 20,000,000.

Cena losów niezmiennona.

Cały los Zł. 40, pół losu 20, ćwierć losu Zł. 10. We własnym interesie każdy grać powinien w naszej szczęśliwej kolekturze.

Zamówienia wysyłamy odwrotną pocztą. Rachunek P. K. O. 300,649

Przewiduje się brak losów. 6065

Ciągnięcie I klasy odbędzie się już w dniach 10. i 11. listopada b. r.

Biblioteka Dziel Wyborowych

Warszawa — Sienkiewicza 12

Jan Gólkont-Grabowski

SPADAJĄCE GWIAZDY

POWIEŚĆ

Romantyzm tej książki stanowi jej niezaprzeczony urok, a wysoce interesująca fabuła przykuwa czytelnika.

OPRAWNE

Gena w prenumeracie 1 zł. 39 gr. Cena poza prenumeratą 2 zł. 20 gr.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 6852-2

SZTANDARY

i materiały do tychże dostarcza 6718-5

PRACOWNIA DLA SZTUKI KOŚCIELNEJ

Kopczyński i S-ka

KRAKÓW, BRACKA 2.

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

Młoda osoba poszukuje posady ekspedientki. Zgłoszenia piśmienne „Kurier Zachodni” Sosnowiec, A. H. 20 6843

Potrzebny chłopiec do biura, najchętniej z Pogoni. Wiadomość: „Informator” Sosnowiec, 3-go Maja 24

Doza cementownia (piece rotacyjne) poszukuje zmiłnowego mechanika. Kandydaci zdolni z długoletnią praktyką mogą składać oferty do Administracji „Kurjera Zachodniego” Sosnowiec pod: „Ruch”, 6847-3

Kupno i sprzedaż.

Maszyna do pisania dobrej marki korzystnie do sprzedania. Katowice, Rynek 8 p. I tel. 1013. 6764 3

Piac sprzedam 35 pretow dzizy ul. Wysockiej, wiadomość Helena Zarecka, Sosnowiec, Niśta 4. 6813-3

Młódl czysto pszczałay pod gwierzancja 3 kg. zł. 11, 5 kg. 15—10 kg. 27.50—20 kg. 54 zł. wraz z blaszanką i opłatę pocztową wysyła za zaliczeniem S. Ellenberg, Tarnopol, Tarnowskiego 6. 6860

Różne.

Kilka Lalek. Wszelkiego rodzaju naprawy lalek, grzebieni etc. przyjmuje w zakładz Fryzjerskim p. Tomczyka, Sosnowiec, Kościelna 6.

LOSY DO I KLASY

16 tej Polskiej Loterii Państwowej

są do nabycia w znacznej ze swego szczęścia i solidnego zalet twienia kl entów kolekturze

GÓRNOŚLĄSKIEGO BANKU GÓRNICZO-HUTNICZEGO S. A.

KATOWICE, SW. JANA 16

lub w oddziale tegoż w Król. Hucie, ul. Wolności 26

Główna wygrana zł. 650.000

oraz wygrane po zł.: 400,000, 250,000, 100,000, 75,000, 60,000, 50,000, 40,000, 30,000, 25,000, 15,000, 10,000 5,000 i t. d.

na ogólną sumę: zł. 19.904 000.

Kolosalne szanse wzbogacenia się.

Co drugi los wygrywa

Nasza szczęśliwa kolektura wypłaciła dotychczas swoim Sz Graczom z góra TRZY MILJONY ZŁ. wygranych

U nas nikt przegrać nie może.

Geny losów pozostała niezmiennona:

Cały los zł. 40, pół losu zł. 20 1/4, losu zł. 10. Zamówienia pocztowe załatwia się szybko i dokładnie.

Plany gry i tabele ciągnięć bezpłatnie.

Ciągnięcie I klasy odbędzie się dnia 10 i 11 listopada 1927 roku.

W tym miejscu włączyć i przestać nam pocztą:

ZAMÓWIENIE.

Do Kolektury „Górnośląski Bank Górnico-Hutniczy S. A.” Katowice, ul. Sw. Jana 16

Zamawiam do I klasy 16 Loterii Państwowej

_____ ćwiartek losów

_____ połówek losów

_____ całych losów

Należność wpłacam na konto czek. P.K.O. Nr. 504.761, lub pobrad pocztą. mię i nazwisko _____

Dokładny adres _____ K 11

Lokale.

Wynajmę umeblowany pokój. Sosnowiec, Marjacka nr. 4 parter.

Nauka i wychowanie.

Instytut muzyczny Katowice, Teatralna 7 przyjmuje codziennie wpisy uczni. Sekretariat otwarty od 10—1 i od 3—7. 6831-10

Zgubione dokumenty.

Luboszczyk Feliks zgubił książkę wojskową, wydaną przez 23 p. a. 6820 3

Strażnik Władysław Oruka na 100 zł. który unieważnia się. 68-4 4

Szrzypliec Walerjan zgubił wyciąg z ksiąg ludności gminy Bobrowa i dokument podróży. 6794

Ulanowski Ludomir zgubił dowódz. pobytu, wydaną przez kop. 6841

Szmal Józef zgubił książkę z składową, wydaną przez PKU Sosnowiec. 6851

Władysławowi Sławińskiemu wydano książkę z woj. 6852

PKU Radom, legitymację urzędniczą, powołanie na broń ze Starostwa powiatowego i inne dokumenty. 6853

Stefan i Stanisława Borek zgubili wyciąg z ksiąg ludności, wydaną przez gm. Czarnocin, które unieważnia się. 6854

Trzeci zgubił książkę z Chorych, wydaną przez 6855

Darmon Marja zgubiła książkę z Chorych, wydaną przez 6856

Michalina Caromińska zgubiła książkę z Chorych. 6857

Wyroby żelazne wszelkiego rodzaju:

Krótkie towary żelazne, narzędzia, okucia do mebli, wyroby druciane, gwoździe, śruby do drzewa, sprzęty domowe i kuchenne, naczynia alum. blaszane emalj. i cynkowane, broń, amunicja, maszyny do szycia, rowery i części zapasowe poleca w wielkim wyborze. 6835-3

JAN BRZozowski

SKŁAD BRONI, MASZYN I TOWARÓW ŻELAZNYCH
Tel. 643 Sosnowiec, ul. Modrzejska 3. Tel. 643.

BIBLIOTEKI FABRYCZNE I ZWIĄZKOWE
zaopatrzony w książki szybko

Kolportaż książki polskiej

Foksal 15. Warszawa. P. K. O. Nr. 13-868. 6848

Splata na żądanie ratami

WYSYŁAMY KATALOGI POWIĘSIOWE

!!! Ważne dla Radio-amatorów !!!

LAMPKI RADJOWE PHILIPSA różnych typów

BIURO TECHNICZNE „METEOR“

SOSNOWIEC, UL. WARSZAWSKA NR. 6. 6855-3
PO CENACH KONKURENCYJNYCH.

KINO „ZAGŁĘBIE“

dawniej
Kino-Teatr „Udziałowy“

Od piątku 21-go b. m. i dni następných.

Jeden z najlepszych filmów obecnego sezonu z najgłówniejszym tragikiem współczesnym LON CHANEY

Obraz osnuty jest na tle wojny w Chinach p. t.

W PANSTWIE ZIELONEGO SMOKA

czyli (Złote niebezpieczeństwo).

W rolach głównych: LON CHANEY oraz piękna ELEANOR BOARDMAN i WILIAN HAINES. Reżyser GEO HILL.

Kino „SFINKS“

Od poniedziałku 24 do 30 października wystąpi słynna światowa artystka CONSTANCE TALMADGE w obrazie p. t.

„Bandytka z Wenecji“

dramat salonowo-kryminalny w 10 akt. według słownej sztuki Hans May.

Nad program! „ZWARJOWANA RODZINKA” wesela komedia w 3 akt

Anonś Wkrótce film, o którym cały świat mówi

„HOTEL IMPERJAL“

w roli głównej POLA NEGRI.

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-tamowy układ 4-szpaltowy	50 gr.
W tekście	35
W tekście, w kolumnie	50
Za tekstem	15
W tekście, za wiersz mm. 1-tam. układ 4-szpaltowy (do 60 wierszy) 15 gr.	
(do 80)	25
(do 100)	30
(ponad 100 w.)	35

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-iej strony, 1 cm.² Zł. 1.50.

Drobne ogłoszenie do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i tłustym drukiem podwyższone. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeżenie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Katowice: REDAKCJA: ul. Andrzeja 17. ADMINISTRACJA: Telefon Nr. 23-01.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 9, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Dęblińska